
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000892 del 24/04/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Gianluca Morrone Ufficio: Rapporti con il MIT -Regione - 
Protocollo - Gestione Personale
Responsabile del Servizio: Olga Cassano
RUP/Istruttore: Patrizia Gigliotti

Oggetto

Lavori di messa in sicurezza mediante l'istallazione di barriera 
stradale bordo ponte km 6+600 2^ tratto lavori di messa in 
sicurezza mediante l'istallazione di barriera stradale bordo ponte 
km 7+100 (S.P. 1 Scalea-Tortora dal km 6+300 al km 6+485 e dal 
km 7+100 al km 7+360) – Approvazione proposta di affidamento  
(art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023) in favore dell’Impresa Edile 
e Movimento Terra Papa Vincenzo - CUP F27H20002710001 - 
Codice Intervento 00779.20.CS – CIG B1167B9C2C - Piano dei 
finanziamenti ai sensi del DM. 123 del 19.03.2020, art.5 - 
Interventi 2023 - RUP Ing. Settimio Gravina.



  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

CHE con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123 del 19/03/2020: “Finanziamento 

degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città 

metropolitane - Integrazione al programma previsto dal DM n. 49 del 16 febbraio 2018”, è stato approvato  

il piano di riparto delle somme messe a disposizione dalla Legge di Bilancio 2020 per il rifinanziamento del 

programma straordinario di manutenzione della rete viaria delle Province;

CHE la Provincia di Cosenza ha trasmesso al Ministero delle Infrastrutture - Divisione VII - con PEC del 

30/10/2020, PEC del 27/11/2020 e successiva PEC del 02/12/2020, le schede per la richiesta di 

finanziamento riferite al Programma quadriennale 2021-2024 del sopra citato DM 123/2020;

CHE con nota M_INF.STRA.REGISTRO UFFICIALE.U.0012337.03-12-2020, il programma, di cui alle 

schede sopraindicate, è stato autorizzato dal MIT, ai sensi dell’art. 5, comma 4 del citato DM, prevedendo di 

trasferire le risorse previste, relative al quadriennio 2021-2024, nell’importo massimo assentito complessivo 

di € 15.211.303,39;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2023000313 del 14/02/23 si è provveduto a prenotare, sul 

Capitolo 25020201 del Bilancio 2023, impegno di spesa n. 296/23 di € 4.473.912,76, pari all’importo 

assentito dal D.M. n. 123/2020 per l’annualità 2023 - Reversale n. 3775 del 21/08/2023;

CHE nel Programma in questione, tra gli interventi proposti per l’Annualità 2023, è presente il progetto dei 

“Lavori di messa in sicurezza mediante l'istallazione di barriera stradale bordo ponte km 6+600 2^ 

tratto lavori di messa in sicurezza mediante l'istallazione di barriera stradale bordo ponte km 7+100 

(S.P. 1 Scalea-Tortora dal km 6+300 al km 6+485 e dal km 7+100 al km 7+360)” - CUP 

F27H20002710001 - Codice intervento 00779.20.CS - Importo autorizzato di complessivi € 177.500,00 per 

la sola annualità 2023;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2023002256 del 07/12/2023 si è provveduto all'approvazione :

- del progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza mediante l'istallazione di barriera stradale 

bordo ponte km 6+600 2^ tratto lavori di messa in sicurezza mediante l'istallazione di barriera stradale 

bordo ponte km 7+100 (S.P. 1 Scalea-Tortora dal km 6+300 al km 6+485 e dal km 7+100 al km 7+360)” 

- Piano dei finanziamenti ai sensi del DM. 123/2020 - CUP F27H20002710001 - Codice intervento 

00779.20.CS - annualità 2023 , dell’importo complessivo di € 177.500,00, con i relativi elaborati tecnici;

- della procedura di affidamento diretto dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del 

D.lgs n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti” da espletarsi, in modalità completamente telematica, 

mediante la piattaforma di e-procurement “Traspare” ;

- della nomina del Gruppo di Lavoro già effettuata con propria nota Protocollo n. 230067148 del 06/12/2023 

per l’esecuzione delle attività di cui all’Allegato I.10 del D.lgs 36/13;

CONSIDERATO:

CHE come risulta dalla PROPOSTA DI AFFIDAMENTO trasmessa dal RUP Ing. Settimio Gravina per 

l'approvazione ai sensi dell’art. 17, comma 1 e 2 del D.lgs 36/2023 è stata invitata a presentare offerta 

economica per l’esecuzione dei suddetti lavori, in modalità telematica, tramite la piattaforma 

e-procurement “Traspare” , disponibile all'indirizzo web: https://suaprovinciacosenza.traspare.com  la 

seguente Impresa:

- Impresa Edile e Movimento Terra Papa Vincenzo C.F. : PPAVCN65S11A105A con sede in via 

Marconi n. 57 – 87020 Aieta (Cs); 

CHE, l’offerta della suddetta Impresa caricata in piattaforma e contenente una percentuale di ribasso del 

-20,06% sulle lavorazioni previste,  è risultata conveniente e vantaggiosa rispetto alle necessità e gli 

obiettivi di questo Ente, alle caratteristiche del lavoro in oggetto , ed al prezzo;

CHE l’attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura 

di affidamento dei suddetti lavori  in capo all’Impresa affidataria  Impresa Edile e Movimento Terra Papa 

Vincenzo è stata regolarmente svolta dal RUP, attraverso l’acquisizione della seguente documentazione, 



dalla piattaforma ANAC (FVOE):

 1. Regolarità Fiscale 

2. Casellario Giudiziale; 

3.Visura Camera Commercio; 

4. Certificazione DURC 

dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articoli 94, 95, 96, 97, 98 e 100 

D.L.gs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

CHE gli accertamenti effettuati hanno avuto esito favorevole, in merito alla non sussistenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023;

CHE, per quanto sopra esposto, il RUP, ha trasmesso la documentazione relativa all'affidamento dei 

predetti lavori in favore dell’Impresa Edile e Movimento Terra Papa Vincenzo C.F. : 

PPAVCN65S11A105A con sede in via Marconi n. 57 – 87020 Aieta (Cs), per l’importo complessivo di € 

89.572,49 oltre manodopera € 24.676,16 ed oneri della sicurezza pari ad € 2.079,32 per un importo 

complessivo di € 116.327,97 oltre IVA al  22% come per legge ;

CHE l'aggiudicazione è immediatamente vincolante per l'aggiudicatario;

RITENUTO, per quanto suesposto di disporre l’affidamento dei lavori di che trattasi in favore dell’

Impresa  Edile e Movimento Terra Papa Vincenzo - C.F. : PPAVCN65S11A105A, con sede in via 

Marconi n. 57 – 87020 Aieta (Cs);

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 

3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025, approvato con il 

DUP 2023-2025, Disposizione del Presidente n. 25 del 13/10/2023;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 17/04/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23/10/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) - Esercizio Finanziario 2023;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati, 

- Di approvare la Proposta di Affidamento ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023 dei “Lavori di 

messa in sicurezza mediante l'istallazione di barriera stradale bordo ponte km 6+600 2^ tratto lavori di 

messa in sicurezza mediante l'istallazione di barriera stradale bordo ponte km 7+100 (S.P. 1 

Scalea-Tortora dal km 6+300 al km 6+485 e dal km 7+100 al km 7+360) ” - Piano dei finanziamenti ai 

sensi del DM. 123/2020 - CUP F27H20002710001 - Codice intervento 00779.20.CS - annualità 2023”;

- Di affidare i predetti lavori all'Impresa Edile e Movimento Terra Papa Vincenzo - C.F. 

PPAVCN65S11A105A, con sede in via Marconi n. 57 – 87020 Aieta (CS) per l’importo complessivo di € 

89.572,49 oltre manodopera € 24.676,16 ed oneri della sicurezza pari ad € 2.079,32 per un importo 

complessivo di € 116.327,97 oltre IVA al 22% come per legge; 

- Di dare atto che la verifica sul possesso dei requisiti generali è stata regolarmente svolta, attraverso 



l’acquisizione della documentazione, dalla piattaforma ANAC (FVOE);

- Di confermare che la spesa trova copertura sul Piano dei finanziamenti ai sensi del DM. 123/2020  - 

Codice intervento 00779.20.CS - annualità 2023,  Capitolo 25020201 - impegno 248/24 - Reversale n. 3775 

del 21/08/2023;

 - Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato generato, per i lavori di cui trattasi il 

seguente CIG B1167B9C2C   il cui affidatario, si assumerà, a pena nullità del contratto, tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari;

- Di procedere nei termini stabiliti dall’art. 32, comma 14 del nuovo Codice, alla stipula del contratto, 

mediante scrittura privata tra le parti; 

- Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 20 (Principi in materia di trasparenza) del D.lgs n. 36/2023, i dati, 

le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono pubblicati secondo quanto stabilito dal decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

- Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Contratti dell'Ente, per i provvedimenti di competenza.

Cosenza, 24/04/2024 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


